Moção nº 0072-2019

Exmo. Sr. Christiano Augusto Xavier Ferreira
DD. Prefeito Municipal

Diante do reconhecimento dos méritos conferidos, depois de ouvido em
Plenário desta casa, sirvo-me deste para propor que seja enviada
Moção de Congratulação a Ludmila Bernardes Solvelino, é importante
destacarmos que se trata de uma jovem mulher negra no campo da
comunicação, e que seu trabalho tem sido de grande destaque na
transparência da informação e de qualidade.
Justificativa: Acredito que, esta Casa Legislativa, ao homenagear a Delegada de
Polícia Titular Bianca Santos Sé Prado Wanderley, natural de Santa Luzia,
Ludmila Bernardes Solvelino tem 23 anos. Formada em Jornalismo pelo
Centro Universitário UNA, começou sua carreira no jornal Muro de Pedra
antes mesmo de iniciar a faculdade. Foi repórter e apresentadora da Rádio
Santa Luzia. Em Belo Horizonte, foi repórter do jornal Impressão e da revista
Gôndola, apresentadora do programa Jogo de Damas, da Rádio UniBH, e
assessora de imprensa da Secretaria de Estado da Cultura. Em 2016, fundou o
site Observatório Luziense, hoje um dos mais destacados veículos de
comunicação da cidade. Acadêmica honorária da Academia Luziense de
Letras e Artes, Ludmila é membro da Abraji - Associação Brasileira de
Jornalismo Investigativo - e colaboradora de coletivos de mídia
independentes, como o Internet sem Fronteiras.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2019.

Suzane Duarte
Vereadora